
高槻名誉市民を 
語り継ぐ会会報 

11号 
 

  

梅花の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

２月度は各種団体様に３講演をさせて頂きました。今回講演させて頂きましたのは、「「礒村彌

右衛門修次」と「高碕達之助」のお二人です。まだまだ力不足で、聴講頂いた皆様にその偉業がど

れほど伝わったか不安ですが、偉業の一片でもお伝えできいれば幸いです。  

もうすぐ春、高碕翁に縁ある「荘川桜」が咲き始めるころです。「荘川桜」を愛でながら、  

高槻の良さに浸ってみませんか。 

速 報 ！！  

【 第 ３回 高 槻 自 慢 トークリレー 】  

『たかつきの  ええとこ』と題して、元

日赤阿武山病院事務局長の吉峰理

さんに、医療現場の誇りと苦労話を

語って頂きます。 

日時：３月２６日（木）１１時～１５時  

場所：花の里温泉「山水館」 

会費：￥3,000 

（講演・食事・温泉全て含む） 

☆詳細はブログをご覧ください。 

発 行 ： 高 槻 名 誉 市 民 を 語 り 継 ぐ 会  
ブ ロ グ  

h t t p : / / t a k a t s u k i 5 m e i y o . b l o g . f c 2 . c o m /  

F B  

h t t p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m / g r o u p s / 1

6 7 8 6 6 5 1 6 7 0 6 2 0 2 /  

【２月 度 の活動報告 】  

■礒村彌右衛門修次  

 2 / 1 5 竹 の 内 福 祉 委 員 会 主 催 『 ほ の ぼ の 会 』 に て 講 演   

 生 涯 を 通 し て 、 地 域 防 災 に 尽 力 さ れ る  

に 至 っ た 「 大 塚 堤 防 切 れ 」 の 経 験 。 そ の  

後 の 、 私 利 私 欲 に 囚 わ れ な い 高 潔 な  

地 方 政 治 家 と し て の 活 動 、 経 済 人 と し て  

高 槻 発 展 へ 貢 献 さ れ た 事 な ど を 話 さ せ て  

い た だ き ま し た 。  

 

■ 高 碕 達 之 助  

2 / 1 6 大 阪 府 高 齢 者 大 学 高 槻 O B 会 歴 史 ク ラ ブ に て 講 演  

2 / 1 9 高 槻 市 教 育 委 員 会 『 稲 穂 塾 』 臨 時 講 座 に て 講 演  

 製 缶 業 と い う 実 業 家 と し て の ス タ ー ト 、 戦 中 に  

於 け る 満 州 で の 活 動 、 帰 国 後 「 電 源 開 発 総 裁 」  

就 任 を 経 て 政 界 に 進 出 し た 生 涯 を 話 さ せ て い た  

だ き ま し た 。 政 治 家 と し て の 活 躍 は 「 日 中 総 合 貿 易  

に 関 す る 覚 書 」 調 印 で 、 署 名 者 の イ ニ シ ャ ル か ら L T 貿 易 （ 廖 L i à o  

C h é n g z h ì の I と 高 碕 の T ） と 呼 ば れ て い ま す 。 ま た 、 高 槻 に も 花 を

咲 か せ て い る 「 荘 川 桜 」 は 、 電 源 開 発 総 裁 時 代 保 護 に 奔 走 さ れ た

「 荘 川 桜 」 の ２ 世 で す 。  

【宇 津 木 氏 が語 る高 槻 の誇 り】  

前号でもお知らせしましたが、いよいよ４

月１３日よりスタートします。 

第一回講義は「磯村弥右衛門」 

4/1（月）礒村弥右衛門の生い立ち 

4/27（月）大塚切れとその復興を目指した 

5/11（月）弥右衛門の金融業・高槻町成立 

5/25（月）大阪府会議長として 

6/8（月）戦争下で高槻の確立 

6/22（月）政治家として貫いたもの 

☆詳細はブログをご覧ください。 

高齢者大学高槻 OB 会  稲 穂 塾  荘 川 桜  

 

  
 

 

 
高槻市マスコットキャラクター『はにたん』 

平成 27年 3月 1日  

http://takatsuki5meiyo.blog.fc2.com/

